
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социальной защите населения  

Ленинградской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.12.2017 г.                                                                                                          № 29 

 
Санкт - Петербург 

 

 

 

Об утверждении административных регламентов предоставления на 

территории Ленинградской области  государственных услуг  

в сфере социальной защиты населения  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ (с 

изменениями) "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", на основании Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения государственных функций (предоставления 

государственных услуг) в Ленинградской области, утвержденного постановлением 

Правительства Ленинградской области от 5 марта 2011 года N 42 (с изменениями) 

"Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения государственных функций (предоставления 

государственных услуг) в Ленинградской области, внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 12 ноября 2004 года N 260 

и признании утратившими силу постановлений Правительства Ленинградской 

области от 25 августа 2008 года N 249, от 4 декабря 2008 года N 381 и пункта 5 

постановления Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года N 

367", приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

consultantplus://offline/ref=D8E5601AD645285B0C5F5FD2A48BA15962162E807EAC409F3013786018F3AB8A8A99DD2D31C96364h8v1M
consultantplus://offline/ref=D8E5601AD645285B0C5F40C3B18BA1596214248E78AF409F3013786018F3AB8A8A99DD2D31C9636Fh8v2M


2 
 

денежной выплаты лицам, удостоенным звания "Ветеран труда Ленинградской 

области" (приложение 1); 

1.2. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной выплаты труженикам тыла, ветеранам труда и жертвам политических 

репрессий, проживающим в Ленинградской области (приложение 2); 

1.3. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 3 

сентября 1927 года по 2 сентября 1945 года и являвшимся несовершеннолетними 

детьми в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (приложение 3); 

1.4. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги  по назначению единовременной 

выплаты к юбилею совместной жизни супружеским парам (приложение 4); 

1.5. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по определению права на льготный 

проезд отдельных категорий граждан на железнодорожном транспорте 

пригородного сообщения (приложение 5); 

1.6. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по определению права на льготный 

(бесплатный) проезд на автомобильном транспорте на смежных межрегиональных, 

межмуниципальных и муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам отдельным категориям граждан (приложение 6); 

1.7. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по определению права на 

бесплатный проезд на автомобильном транспорте на смежных межрегиональных, 

межмуниципальных и муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам для учащихся общеобразовательных организаций 

(приложение 7); 



3 
 

1.8. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по возмещению стоимости услуг на 

погребение умерших граждан  отдельных категорий (приложение 8); 

1.9. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению социального 

пособия на погребение умерших граждан  отдельных категорий (приложение 9); 

1.10. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг ветеранам труда и жертвам политических репрессий 

(приложение 10); 

1.11. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной компенсации  части расходов на оплату  жилого помещения и 

коммунальных услуг многодетным семьям и   многодетным приемным семьям 

(приложение 11); 

1.12. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, оказываемых гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии 

на производственном объединении «Маяк», ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне, и гражданам из подразделений особого риска, 

а также отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов, 

проживающих на территории Ленинградской области (приложение 12); 

1.13. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной компенсации расходов (ежемесячной денежной выплаты) на уплату 

взноса на капитальный ремонт (приложение 13); 



4 
 

1.14. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению денежной 

компенсации расходов на приобретение и доставку  топлива и оплаты баллонного 

газа, гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», 

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и гражданам из подразделений 

особого риска, а также отдельным категориям граждан из числа ветеранов, жертв 

политических репрессий и инвалидов, проживающим в домах, не имеющих 

центрального отопления и газоснабжения (приложение 14); 

1.15. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению единовременной 

социальной выплаты неработающим пенсионерам на частичное возмещение 

расходов по газификации жилых помещений (приложение 15); 

1.16. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению материнского 

капитала (приложение 16); 

1.17. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежегодной 

денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 

России» или нагрудным знаком «Почетный донор СССР»  (приложение 17); 

1.18. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению многодетным 

семьям и многодетным приемным семьям денежной выплаты на приобретение 

комплекта детской (подростковой) одежды для посещения школьных занятий и 

школьных письменных принадлежностей (приложение 18); 

1.19. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги  по назначению единовременного 

пособия при рождении ребенка на приобретение товаров детского ассортимента и 

продуктов детского питания (приложение 19); 



5 
 

1.20. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячного 

пособия на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского 

питания (приложение 20); 

1.21. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет  (приложение 21); 

1.22. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка и последующих детей 

(приложение 22); 

1.23. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячного 

пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному 

страхованию (приложение 23); 

1.24. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению единовременного 

пособия при рождении ребенка (из средств федерального бюджета) (приложение 

24); 

1.25. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной компенсации расходов на автомобильное топливо отдельным категориям 

инвалидов (приложение 25); 

1.26. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению денежной 

компенсации расходов на автомобильное топливо, ремонт, техническое 

обслуживание транспортных средств и запасные части к ним (приложение 26); 

1.27. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению инвалидам (в том 



6 
 

числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с 

медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации в 

размере 50 процентов от уплаченной  ими страховой премии по договору 

обязательного  страхования гражданской ответственности  владельцев 

транспортных средств  (приложение 27); 

1.28. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по   обеспечению  бесплатного 

изготовления и ремонта зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости 

драгоценных металлов и металлокерамики)  отдельным категориям граждан 

(приложение 28); 

1.29. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги  по   возмещению затрат, связанных 

с сооружением на могиле умершего (погибшего) Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации и полного кавалера ордена Славы, Героя Социалистического 

труда, Героя Труда  Российской Федерации и полного кавалера ордена Трудовой 

Славы  надгробия (приложение 29); 

1.30. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению государственной 

социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко проживающим гражданам, проживающим на территории 

Ленинградской области (приложение 30); 

1.31. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению государственной 

социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим 

гражданам, проживающим на территории Ленинградской области (приложение 31); 

1.32. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению гражданам, 

проживающим на территории Ленинградской области, субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг (приложение 32); 



7 
 

1.33. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по назначению ежемесячной 

денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг специалистам бюджетной сферы, проживающим и 

работающим в сельской местности и поселках городского типа Ленинградской 

области (приложение 33); 

1.34. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по  внесению изменений в 

сведения, влияющие на  предоставление государственных услуг (приложение 34); 

1.35. Административный регламент предоставления на территории 

Ленинградской области государственной услуги по  выдаче справки о получении/ 

неполучении (прекращении получения) мер социальной поддержки, справки 

многодетной (многодетной приемной) семьи, справки о величине среднедушевого 

дохода  гражданина (семьи) для получения бесплатной юридической помощи 

(приложение 35). 

2.  Организация приема заявителей, обращающихся  за предоставлением 

государственных услуг, указанных в подпунктах 1.8,  1.9, 1.16, 1.29, 1.30, 1.31  

пункта 1 настоящего приказа, осуществляется каждый рабочий день  в  органах 

социальной защиты населения  муниципальных районов (городского округа)  

Ленинградской области. 

3. Организация приема заявителей, обращающихся  за предоставлением 

государственных услуг, указанных в подпунктах 1.1 -1.7, 1.10 -  1.15, 1.17 – 1.28, 

1.32 - 1.35  пункта 1 настоящего приказа,  в  органах социальной защиты населения  

муниципальных районов (городского округа) Ленинградской области  

осуществляется в  соответствии с графиком приема заявителей, размещенным на 

сайтах администрации Ленинградской области: www.lenobl.ru,  комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области: http://social.lenobl.ru/; 

органов социальной защиты населения  муниципальных районов (городского 

округа)  Ленинградской области. 

4. Признать утратившими силу: 

http://social.lenobl.ru/;%20органов
http://social.lenobl.ru/;%20органов
http://social.lenobl.ru/;%20органов
http://social.lenobl.ru/;%20органов


8 
 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

27 июля 2012 года  N 09 "Об утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

17 сентября 2012 года N 15 "О внесении изменений в приказ комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 

"Об утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

25 марта 2013 года № 18 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

22 мая 2013 года N 10 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

31 декабря 2013 года N 29 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

31 декабря 2013 года N 30 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

27 января  2014 года N 1 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

10 февраля 2014 года N 2 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

06 марта 2014 года N 7 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 



9 
 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

23 апреля 2014 года N 11 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

22 май 2014 года N 13 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

22 мая 2014 года N 14 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

11 июля 2014 года N 19 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 9 

декабря 2014 года N 34 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

10 декабря 2014 года N 35 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

25 декабря 2014 года N 40 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

26 декабря 2014 года N 41 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями) и о признании 

утратившим силу приказа комитета по социальной защите населения Ленинградской 



10 
 

области от 7 июля 2014 года N 18 "Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по предоставлению на территории 

Ленинградской области социального обслуживания женщинам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, и женщинам с детьми, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, в кризисных отделениях учреждений социального 

обслуживания и административного регламента предоставления государственной 

услуги по предоставлению на территории Ленинградской области услуг детям-

инвалидам на дому" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

29 октября 2015 года  N 27 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

11 ноября 2015 года N 30 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 30 декабря 2011 года N 36 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями) и приказ комитета 

по социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 

"Об утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

26 декабря 2015 года N 34 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

30 июня 2016  года N 26 (ред. от 23.12.2016) "О внесении изменений в приказ 

комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 

года N 09 "Об утверждении административных регламентов" (с изменениями)"; 

приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 

31 июля 2017 года N 14 "О внесении изменений в приказ комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 года N 09 "Об 

утверждении административных регламентов" (с изменениями)". 



11 
 

5. Настоящий приказ вступает в силу с даты его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Председатель комитета 

по социальной защите населения 

Ленинградской области                                                          Л. Н. Нещадим 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


